广 东 碧 桂 园 职 业 学 院 教 务 科 研 处
粤碧院教科〔2023〕19 号

关于开展 2023-2024 学年第一学期期中教学检

查的通知

各系（部）：

为了解本学期各项教学工作的进展情况，强化教学过程管理，

确保教学质量，按照《广东碧桂园职业学院日常教学管理工作条

例》的要求，定于第 8-10周（10月 23日-11月 10日）进行2023-2024

学年第一学期期中教学检查。现将有关事宜通知如下：

一、检查项目、检查内容和检查方式

本次期中教学检查的具体检查项目、检查内容和检查方式详

见下表。

序号 检查项目 检查内容 检查方式 检查部门

1
人才培养方案

执行情况

1.是否严格按照人才培养方案

开设课程。

2.人才培养变更是否严格履行

了相关程序。

对照各年级人才培

养方案检查本学期

教师教学任务安排

表和班级课表

系部自查

教务处检查

督导检查

2 教材使用情况

1.是否每门课程都有征订的公

开出版的教材。

2.未征订教材的课程是否都有

自编讲义或指导书。

1.检查本学期教材

征订表

2.检查教师和学生

用书

系部自查

教务处检查

督导检查

3 教学进度
授课内容是否符合期初制订的

授课计划

1.随堂听课

2.对照授课计划检

查班级教学日志

系部自查

教务处抽查

督导抽查

序号 检查项目 检查内容 检查方式 检查部门

4 常规教学文件
任课教师的教案、课件、学生

作业等

1.随堂检查

2.查阅资料

系部自查

教务处指定抽查

督导抽查

5 校内实训教学
1.实训室常规管理

2.实训教学资料

1.现场检查

2.查阅资料

系部自查

教务处检查

督导抽查

6
教研活动开展

情况

1.教研活动是否正常开展。

2.每次活动是否有明确的主

题。

查看教研室教研活

动记录

系部自查

教务处检查

督导检查

7
第三阶段企业

实践教学

1.订单培养协议签订情况

2.实习系统日志和打卡落实情

况

1.查阅资料

2.查看实习系统

系部自查

教务处抽查

督导抽查

8 教风学风

1.课堂教学是否体现学生中心

地位，是否采用混合式教学，

是否充分利用信息技术。

2.学生是否积极主动参与课堂

活动，是否学有所得。

1.随堂听课

2.教师座谈会

3.学生座谈会

4.学生满意度问卷

调查

系部自查

教务处抽查

督导抽查

9
碧职云平台教

学资源建设

1. 课程标准、授课计划、教案

等材料上传情况。

2. 教学活动设计及平台运用

情况

3. 建设进度及完成率

查看碧职云平台

系部自查

教务处抽查

督导抽查

二、工作要求

（一）高度重视

请各教学系部、各专业教学部、职能部门高度重视此次期中

教学检查工作，整顿教学管理中出现的不规范现象，遏制不良势

头的发展。

（二）严密组织

各教学单位和职能部门要根据检查安排表，提前谋划，严密

组织，确保在不影响正常教学秩序的前提下完成各项检查任务，

达到发现问题、整改问题、持续改进的目的。各教学系部和专业

教学部要组织任课教师、辅导员召开期中教学检查工作布置会，

提出工作要求，明确工作任务。职能部门在抽查时要提前沟通、

明确要求，不得临时增加检查项目。

（三）及时总结

检查结束后要及时进行总结反馈，各教学系部于 11 月 10 日

前将本系部期中教学检查自查汇总表（附件 1）、学生企业实践教

学安排表（2023-2024 学年第一学期）（附件 2）、总结（附件 3）

提交到教务科研处，教务科研处和质量保障办于 11 月 17 日前完

成学院期中教学检查总结报告并召开反馈会。

教务科研处 质量保障办

2023 年 10 月 23 日

公开方式：主动公开

	关于开展2023-2024学年第一学期期中教学检查的通知